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Jerzy Kirszak: Najskuteczniejszy polski dowódca w II
wojnie światowej. Generał Stanisław Maczek
(1892–1994)
Generał broni Stanisław Maczek – legenda Polskich Sił Zbrojnych – zmarł 11 grudnia 1994
r. Zgodnie z ostatnią wolą spoczął wśród swoich żołnierzy na Polskim Honorowym
Cmentarzu Wojskowym w Bredzie.

gen. Stanisław Maczek Polskie wojsko

Urodził się 31 marca 1892 r. w małym miasteczku Szczerzec, ok. 30 km na południe od Lwowa,
ale wychowywał się w Drohobyczu. Z trzema braćmi, którzy zginęli później na wojnach (dwóch
w szeregach armii austriackiej, jeden już jako podporucznik WP w 1920 r.), uczęszczał tam do
gimnazjum, działał w harcerstwie. Były to lata szczęśliwe, „wiew dzieciństwa, lat gimnazjalnych,
beztroskich wakacji letnich” – jak wspominał późniejszy generał.

W 1910 r. zdał egzamin dojrzałości. Po wakacjach rozpoczął studia w Szkole Politechnicznej we
Lwowie, ale po ukończeniu jednego semestru przeniósł się na Wydział Filozofii i Filologii Polskiej
na Uniwersytecie Lwowskim. Równolegle pracował w akademickim stowarzyszeniu „Życie”, a od
roku 1912 działał w Związku Strzeleckim we Lwowie.

Podczas I wojny światowej

Pod koniec lipca 1914 r. został zmobilizowany i skierowany na roczny kurs szkoły oficerów
rezerwy armii austriackiej. Po jej ukończeniu, od lata 1915 r. dowodził plutonem w elitarnym
wysokogórskim 2. Pułku Strzelców Tyrolskich na froncie włoskim. Przeszło rok później, od
października 1916 r., ppor. Maczek dowodził już kompanią szturmową złożoną z narciarzy
i alpinistów, na czele której walczył w Dolomitach. W czasie wszystkich walk w szeregach ck
armii wykazał się odwagą i skutecznym dowodzeniem, stał się też specjalistą działań górskich. Po
latach tak odniósł się do zdobytych wtedy doświadczeń:

„Pierwszą wojnę światową przetrwałem »sportowo« i z pewnym rozmachem w formacjach
wysokogórskich i narciarskich pułku tyrolskiego […]. Do końca mej służby wojskowej byłem
szczęśliwym, gdy teren na mapie zaczynał się gmatwać i czernić warstwicami – najlepiej mi się
wtedy wojowało. Przydało mi się to i na Podkarpaciu w 1918/19 r. i na Podhalu w 1939, a nawet
pod Falaise w 1944”.

W walkach z Ukraińcami i bolszewikami 1918–1920

Z chwilą załamania monarchii austro-węgierskiej Maczek przez Wiedeń dotarł do Krakowa, skąd
zamierzał wrócić do Lwowa. Najpierw jednak dojechał do Krosna, gdzie 14 listopada 1918 r.
zorganizował ochotniczą kompanię, na czele której już kilka dni później wyruszył na odsiecz
Lwowa rozpaczliwie walczącego z Ukraińcami. Do pierwszej walki doszło nocą z 20 na 21
listopada w Ustrzykach Dolnych, dokąd z dwóch stron wjechały dwa improwizowane pociągi
pancerne – jeden polski obsadzony przez kompanię krośnieńską, drugi ukraiński z batalionem
strzelców siczowych i baterią artylerii.
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Żołnierze ppor. Maczka w brawurowym ataku, przy użyciu granatów ręcznych, zdobyli
nieprzyjacielski pociąg z bezcennym łupem armat, które natychmiast zasiliły polską grupę.
Podporucznik Maczek odznaczył się jeszcze wielokrotnie, m.in. w rejonie Chyrowa, gdy

„20 lutego 1919 r. prowadził osobiście grupę złożoną z dwóch kompanii w akcji przeciw
grupie ukraińskiej, której rezultatem było zdobycie jednej haubicy 10 cm, wzięcie do
niewoli dwóch oficerów i około trzydziestu ludzi i zniszczenie baonu nieprzyjacielskiego
i zdobycie 2 KM”.

W maju 1919 r. por. Maczek został przydzielony do 4. Dywizji Piechoty, w której składzie walczył
jako dowódca lotnej kompanii szturmowej, aż do zakończenia wojny polsko-ukraińskiej. Kompania
ta poruszała się na wozach konnych, tzw. podwodach, dzięki czemu miała zapewnioną względną
szybkość manewru. Stąd późniejsze wspomnienia gen. Maczka nosiły tytuł Od podwody do czołga.
W listopadzie tegoż roku porucznik przeszedł do pracy sztabowej. Odchodzącego oficera pożegnał
dowódca 4. Dywizji Piechoty wymownym rozkazem:

„Z odejściem por. Maczka traci dywizja jednego z najdzielniejszych i najwybitniejszych
oficerów”,

wieszcząc przy tym:

„Jego nazwisko będzie w historii polskiej złotymi literami wypisane”.

Z początkiem sierpnia 1920 r. por. Maczek otrzymał rozkaz sformowania ochotniczego batalionu
szturmowego dla 1. Dywizji Jazdy. W błyskawicznym tempie sformował w ośrodku zapasowym
w Jarosławiu czterystuosobowy oddział, który wzorem kierowanej przez niego wcześniej kompanii
lotnej do transportu używał wozów drabiniastych zaprzęgniętych w silne konie, przewożących po
6–8 żołnierzy uzbrojonych w karabiny i granaty ręczne. Początkowo batalion posiadał tylko dwa
ciężkie karabiny maszynowe. Jeszcze pod koniec tego miesiąca wyruszył do walki z oddziałami 1.
Armii Konnej Siemiona Budionnego pod Lwowem. Tam, już podczas walk z bolszewikami, Maczek
został awansowany do stopnia kapitana.
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